
• 
COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

PRAHOVA 

HOTĂRÂREA nr. 77 
adoptată În cadrul şedinţei extraordinare din data de 30.09.2021 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Prahova: 

Având în vedere: 
- prevederile O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de 

Urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin legea nr. 15/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura 
organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor si centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 
- ordinul Prefectului nr. 100 din 13.02.2020 privind actualizarea Regulamentului de Organizare 

şi Funcţionare al OSU Prahova; 
- Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19; 
- Hotărârea Guvernului nr. 932/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 

începând cu data de 10 septembrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Hotărârea C.N.S.U. nr. 60/17.12.2020 privind aprobarea listei ţărilor/zonelor/teritoriilor de risc 
epidemiologic pentru care se instituie măsura carantinei asupra persoanelor care sosesc în România din 
acestea şi stabilirea unor măsuri suplimentare necesar a fi aplicate în contextul pandemiei de COVID-
19; 

- Ordinul comun al ministrului sănătăţii şi al ministrului afacerilor interne nr. 874/81/2020 
privind instituirea obligativităţii purtării măştii de protecţie, a triajului epidemiologic şi dezinfectarea 
obligatorie a mâinilor pentru prevenirea contaminării cu virusul SARS-CoV-2 pe durata stării de alertă, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- adresa Direcţiei de Sănătate Publică Prahova din 30.09.2021 privind incidenţa cumulată la 14 
zile, pe localităţi (U.A.T.), la data de 30.09.2021. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Ca urmare a adresei Direcţiei de Sănătate Publică Prahova, se constată 
incidenţa cumulată la 14 zile, pe localităţi (U.A.T.), la data de 30.09.2021 prevăzută în Anexa 
1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea punerii în aplicare a măsurilor 



specifice fiecărui interval de referinţă al incidenţei cumulate la 14 zile, prevăzute de Hotărârea 
Guvernului nr. 932/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 
Începând cu data de 1 O septembrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-
19, cu modificările şi completările ulterioare, pentru unităţile administrativ-teritoriale din 
judeţul Prahova. 

Art.2. Măsurile specifice fiecărui interval de referinţă al incidenţei cumulate la 14 zile, 
prevăzute de H.G. nr. 932/2021, cu modificările şi completările ulterioare, cuprinse în 
Anexa 2 care face parte din prezenta hotărâre, se aplică în unităţile administrativ-teritoriale 
din judeţul Prahova, începând cu data de 01.10.2021 şi vor fi actualizate ori de câte ori 
situaţia o impune. 

Art.3. Comitetele Locale pentru Situaţii de Urgenţă din unităţile administrativ­
teritoriale din judeţul Prahova vor informa persoanele fizice/persoanele juridice/autorităţile 
care au locuinţa/sediul social/punctul de lucru în unităţile administrativ-teritoriale cu privire la 
obligaţia respectării măsurilor prevăzute de H.G. nr. 932/2021, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Art. 4. În condiţiile art. 1 din anexa nr. 2 la H.G. nr. 932/ 2021,cu modificările 
şi completările ulterioare şi ale Ordinului comun al ministrului sănătăţii şi al ministrului 
afacerilor interne nr. 874/81/2020, cu modificările şi completările ulterioare, se menţine 
obligativitatea purtării măştii de protecţie, astfel încât să acopere nasul şi gura, în spaţiile 
publice închise, mijloacele de transport în comun, la locul de muncă, spaţiile comerciale, 
precum şi în spaţii publice deschise: pieţe, târguri, bâlciuri, talciocuri, spaţii comerciale, staţii 
pentru transportul în comun, pe o rază de 50 metri în jurul unităţilor de învăţământ pentru 
persoanele care staţionează în acest perimetru. 

Art.Ş. Cu data intrării în vigoare, îşi încetează aplicabilitatea prevederile altor hotărâri 
C.J.S.U. Prahova, contrare prezentei hotărâri. 

Art.6. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Şerban Cantacuzino" al judeţului 
Prahova, prin grija Secretariatului Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă Prahova, va publica prezenta hotărâre pe site-ul instituţiei www.isuprahova.ro şi 
o va transmite Comitetelor Locale pentru Situaţii de Urgenţă din unităţile administrativ­
teritoriale din judeţul Prahova. 

Preşedintele Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Prahova 
PREFECTULJUDEŢULUIPRAHOVA 

/' MÂN1"'1. 

Cristian IO~J •~\·. 
,.. - ,c ' 

. !7' Ul~? 
flV ~ 



Anexa 1 la Hotărârea C.J.S.U. Prahova nr. 77din 30.09.2021 

RATA INCIDENTEI CUMULATIVE A COVID-19 PE LOCALITATI (UAT) LA DATA DE 30.09.2021 

JUDET LOCALITATE POPULATIE DEPABD INCIDENTA 

PRAHOVA GURA VADULUI 2057 14.10 
PRAHOVA ORAŞ SLĂNIC 5323 9.39 
PRAHOVA TĂTARU 789 8.87 
PRAHOVA COCORĂŞTII MISLII 3263 8.58 

PRAHOVA VÂLCĂNEŞTI 3671 8.44 

PRAHOVA BREBU 6968 7.46 

PRAHOVA SURANI 1790 6.70 
PRAHOVA TELEGA 5219 6.32 
PRAHOVA TEIŞANI 3546 5.36 
PRAHOVA PĂULEŞTI 7230 4.98 

PRAHOVA MUNICIPIUL CÂMPINA 36301 4.96 
PRAHOVA BĂTRÂNI 2029 4.93 
PRAHOVA OLARI 1846 4.88 
PRAHOVA ORAŞ AZUGA 4636 4.75 
PRAHOVA ORAŞ BĂICOI 18786 4.58 
PRAHOVA ORAŞ BREAZA 15985 4.50 

PRAHOVA ŞOIMARI 2947 4.41 
PRAHOVA COSMINELE 941 4.25 
PRAHOVA BĂNEŞTI 5548 4.15 
PRAHOVA ARICEŞTII RAHTIVANI 8234 4.13 
PRAHOVA BLEJOI 9424 3.93 
PRAHOVA MUNICIPIUL PLOIEŞTI 222357 3.76 
PRAHOVA DRAJNA 5295 3.59 
PRAHOVA FLOREŞTI 7790 3.59 
PRAHOVA CORNU 4186 3.58 

PRAHOVA BERCENI 6371 3.45 

PRAHOVA DRĂGĂNEŞTI 4695 3.41 
PRAHOVA GORNET-CRICOV 2112 3.31 
PRAHOVA POIENARII BURCHII 4538 3.31 
PRAHOVA VADU SĂPAT 1576 3.17 
PRAHOVA ORAŞ MIZIL 15974 3.07 
PRAHOVA ORAŞ BOLDEŞTI-SCĂENI 11576 3.02 
PRAHOVA ORAŞ SINAIA 11003 3.00 

PRAHOVA SCORŢENI 5593 2.86 
PRAHOVA BĂRCĂNEŞTI 9458 2.85 
PRAHOVA TOMŞANI 4227 2.84 

PRAHOVA CĂLUGĂRENI 1111 2.70 
PRAHOVA GORGOTA 4808 2.70 
PRAHOVA BĂLŢEŞTI 3732 2.68 
PRAHOVA ORAŞ URLAŢI 11584 2.68 

PRAHOVA POIANA CÂMPINA 4937 2.63 
PRAHOVA POSEŞTI 3881 2.58 
PRAHOVA TÂRGŞORU VECHI 11359 2.55 

PRAHOVA VALEA DOFTANEI 6345 2.52 

PRAHOVA ORAŞ BUŞTENI 9384 2.45 



PRAHOVA VALEA CĂLUGĂREASCĂ 10797 2.41 

PRAHOVA CĂRBUNEŞTI 1667 2.40 

PRAHOVA PUCHENII MARI 8134 2.34 
PRAHOVA BUCOV 11672 2.31 
PRAHOVA LIPĂNEŞTI 5259 2.28 
PRAHOVA PROVIŢA DE JOS 2197 2.28 

PRAHOVA BABA ANA 4019 2.24 

PRAHOVA BALTA DOAMNEI 2269 2.20 

PRAHOVA GORNET 2760 2.17 

PRAHOVA SALCIA 929 2.15 

PRAHOVA PLOPU 2396 2.09 

PRAHOVA FILI PEŞTII DE TÂRG 8290 2.05 

PRAHOVA RÂF()V 5409 2.03 

PRAHOVA DUMBRAVA 4450 2.02 
PRAHOVA APOSTOLACHE 1988 2.01 
PRAHOVA ŞIRNA 4571 1.97 

PRAHOVA VĂRBILĂU 6594 1.97 

PRAHOVA BOLDEŞTI-G RADIŞTEA 1555 1.93 

PRAHOVA IORDĂCHEANU 5198 1.92 

PRAHOVA ORAŞ COMARNIC 11783 1.87 

PRAHOVA ALBEŞTI-PALEOLOGU 5398 1.85 

PRAHOVA CERAŞU 4362 1.83 
PRAHOVA PREDEAL-SĂRARI 2207 1.81 
PRAHOVA BRAZI 8383 1.79 

PRAHOVA ORAŞ VĂLENII DE MUNTE 13670 1.61 
PRAHOVA GHERGHIŢA 1922 1.56 
PRAHOVA PĂCUREŢI 1951 1.54 
PRAHOVA PODENII NOI 4860 1.44 
PRAHOVA MĂGURENI 6331 1.42 

PRAHOVA DUMBRĂVEŞTI 3584 1.40 

PRAHOVA BERTEA 2962 1.35 

PRAHOVA GURA VITIOAREI 5982 1.34 

PRAHOVA ŞTEFEŞTI 2233 1.34 

PRAHOVA FULGA 2997 1.33 
PRAHOVA ORAŞ PLOPENI 8636 1.27 

PRAHOVA SÂNGERU 5499 1.27 

PRAHOVA CIORANI 6518 1.23 

PRAHOVA MĂNECIU 10190 1.18 

PRAHOVA SĂLCIILE 1695 1.18 
PRAHOVA STARCHIOJD 3534 1.13 

PRAHOVA FÂNTÂNELE 1897 1.05 

PRAHOVA ADUNAŢI 1949 1.03 

PRAHOVA FILIPEŞTII DE PĂDURE 10480 0.95 

PRAHOVA ŞOTRILE 3286 0.91 
PRAHOVA ARICEŞTII ZELETIN 1106 0.90 
PRAHOVA COLCEAG 4538 0.88 
PRAHOVA TINOSU 2317 0.86 

PRAHOVA MĂNEŞTI 3870 0.78 

PRAHOVA COCORĂŞTII COLŢ 2884 0.69 

PRAHOVA MĂGURELE 4579 0.66 



PRAHOVA PROVIŢA DE SUS 1882 0.53 
PRAHOVA ALUNIŞ 3135 0.32 
PRAHOVA IZVOARELE 6368 0.31 
PRAHOVA CEPTURA 4318 0.23 
PRAHOVA CHIOJDEANCA 1524 o.oa 
PRAHOVA JUGU RENI 464 o.oa 
PRAHOVA LAPOŞ 1078 o.oa 
PRAHOVA SECĂRIA 1176 o.oa 
PRAHOVA TALEA 982 o.oa 

JUDET PRAHOVA 783109 3.16 



Anexa 2 la Hotărârea C.J.S.U. Prahova nr. 77 din 30.09.2021 

Măsurile cu aplicabilitate generală stabilite în cuprinsul H.G. nr. 932/2021, cu modificările şi completările ulterioare, privind prelungirea stării 
de alertă pe teritoriul României Începând cu data de 10 septembrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 se aplică, în mod corespunzător, în toate localităţile din judeţul Prahova, indiferent 
de incidenţa cumulată la 14 zile, în condiţiile prevăzute de H.G. nr. 932/2021, cu modificările şi completările ulterioare. 

În funcţie de incidenţa cumulată la 14 zile din fiecare unitate administrativ-teritorială din judeţul Prahova se aplică măsurile specifice 
prevăzute de H.G. nr. 932/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României Începând cu data de 10 septembrie 2021, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Nr. f Incidenţa cumulată la 14 zile mai mică sau egală cu 2/1000 locuitori 
crt. 
1. I In spaţiile închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura cu participarea spectatorilor până la 75% din capacitatea 

maximă a spaţiului, cu asigurarea unei distanţe de minimum 1 metru între persoane. Participarea este permisă doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de 
ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv 
persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în 
condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 
alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare. 

În spaţiile Închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura pe teritoriul României cu participarea spectatorilor până la 
capacitatea maximă a spaţiului. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate Împotriva virusului SARS-CoV-2 
şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, În condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului 
tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii, emis În temeiul art. 43 şi al art 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

2. I Organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinematografelor, instituţiilor de spectacole şi/sau concerte sunt permise cu participarea 
publicului până la 70% din capacitatea maximă a spaţiului şi cu purtarea măştii de protecţie. 



3. I Organizarea şi desfăşurarea spectacolelor de tipul drive-în sunt permise numai dacă ocupanţii unui autovehicul sunt membrii aceleiaşi I 
familii sau reprezintă grupuri de până la 4 persoane. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui 
test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al 
ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

4. I Organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice şi private sau a altor evenimente culturale 
sunt permise cu participarea a cel mult 75.000 de spectatori şi cu purtarea măştii de protecţie. Participarea este permisă doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de 
ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv 
persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în 
condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare. 

5. I Sunt permise activităţile recreative şi sportive desfăşurate în aer liber, cu participarea a cel mult 50 de persoane care nu locuiesc 
împreună, stabilite prin ordin comun al ministrului sănătăţii, după caz, cu ministrul tineretului şi sportului, ministrul mediului, apelor şi 
pădurilor sau ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale. 

6. I Se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri, mese festive etc.) cu un număr de participanţi de maximum 200 de 
persoane în exterior sau de maximum 150 de persoane în interior, cu respectarea normelor de protecţie sanitară. La stabilirea 
numărului de persoane în exterior şi/sau în interior nu sunt luate în calcul persoanele care au vârsta maL rnjg3 de 16 ani. 

7. I Se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri) cu un număr de participanţi de maximum 400 de persoane în interior 
şi cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt 
vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele 
care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul 
negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care 
se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

8. I Se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri) până la capacitatea maximă a spaţiului în exterior, cu asigurarea 
unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi 
pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu 
virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore sau se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării 
cu virusul SARS-CoV-2. 



9. I Se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri), cum ar fi, fără a se limita la acestea, în saloane, cămine culturale, 
restaurante, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente, până la capacitatea maximă a spaţiului În interior, cu asigurarea unei 
suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru 
care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare. 

10. I Se permite organizarea de evenimente private aferente meselor festive, cum ar fi, fără a se limita la acestea, în saloane, cămine 
culturale, restaurante, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente, până la capacitatea maximă a spaţiului În exterior sau În 
interior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentr_l.l_c:c3_r~_9_LJ_ţrefLJtJ_0_zil~ de la finalizarea sc_tlţmei complete de vaccinare. 

11. I Se permite organizarea de cursuri de instruire şi workshopuri pentru adulţi, inclusiv cele organizate pentru implementarea proiectelor 
finanţate din fonduri europene, cu un număr de participanţi de maximum 250 de persoane În interior şi de maximum 300 de 
persoane În exterior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, :u purtarea măştii de protecţie şi cu 
respectarea normelor de sănătate publică stabilite în ordinul ministrului sănătăţii. 
Se permite organizarea de cursuri de instruire şi workshopuri pentru adu/fi, inclusiv cele organizate pentru implementarea proiectelor 
finanţate din fonduri europene, cu un număr de participanţi mai mare de 250 de persoane În interior şi mai mare de 300 de persoane 
În exterior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate Împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare. 

12. I Se permite organizarea de conferinţe cu un număr de participanţi de maximum 300 de persoane În interior, cu asigurarea unei 
suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu respectarea normelor de sănătate publică 
stabilite în ordinul ministrului sănătăţii. 
Se permite organizarea de conferinţe cu un număr de participanţi mai mare de 300 de persoane În interior, cu asigurarea unei suprafeţe 
de 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate Împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile 
de la finalizarea schemei complete de vaccinare. 

13. I Se permite, în condiţiile Legii nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, republicată, organizarea de mitinguri 
şi demonstraţii cu un număr de participanţi de maximum 500 de persoane şi cu respectarea următoarelor măsuri: 

a) purtarea măştii de protecţie, astfel încât să acopere nasul şi gura, de către toţi participanţii; 
b) dezinfectarea obligatorie a mâinilor, pentru toate persoanele care sosesc în spaţiul în care se desfăşoară mitingul sau demonstraţia; 
c) menţinerea distanţei fizice de minimum 1 metru între participanţi şi asigurarea unei suprafeţe de minimum 4 mp/persoană, acolo 

unde este posibil; 
d) dezinfectarea mâinilor persoanelor care distribuie eventuale materiale pe perioada desfăşurării mitingului sau a demonstraţiei; 
e) aplicarea regulilor de igienă colectivă şi individuală pentru prevenirea c:ontaminării şi limitarea răspândirii virusului SARS-CoV-2. 

14. I Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de preparare, comercializare şi consum al produselor 
alimentare şi/sau băuturilor alcoolice şi nealcoolice, de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, precum şi la terase este 
permisă până la capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00. 
Măsura se aplică şi operatorilor economici care desfăşoară activităţi În spaţiile publice Închise care au un acoperiş, plafon sau tavan şi 
care sunt delimitate de cel _JJj.JJ_in 2 ~reJ_i, indiferent de natura acestora sau de caracterul temporar sau permanent. 

----- --- - ·--



Îs~ Activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul hotelurilor, pensiunilor sau altor unităţi de caza re, precum şi la terasele acestora 1 

este permisă până la capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00. 
Măsura se aplică şi operatorilor economici care desfăşoară activităţi 1n spaţiile publice Închise care au un acoperiş, plafon sau tavan şi 
care sunt delimitate de cel outin 2 pereti, indiferent de natura acestora sau de caracterul temp:;rar sau oermanent 

16. Activitatea în baruri, cluburi şi discoteci este permisă până la capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00 de locuitori 
dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complet~ 
de vaccinare. 

17. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness 
este permisă până la capacitatea maximă a spaţiului, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 7 mp pentru fiecare persoană. 

Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea În spaţii Închise În domeniul sălilor de spoit şi/sau fitness 
este permisă până la capacitatea maximă a spaţiului, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 4 177P pentru fiecare persoană dacă 
toate persoanele sunt vaccinate Împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare. 

18. Activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în domeniul jocurilor de noroc este permisă până la capacitatea maximă a 
spatiului. 

19. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de administrare a piscinelor interioare este permisă fără a 
deoăsi 70% din capacitatea maximă a spatiului. 

20. Activitatea operatorilor economici care administrează locuri de joacă pentru copii în spaţii închise este permisă fără a depăşi 70% din 
capacitatea maximă a soatiului si în intervalul orar 5,00-24,00. 

21. Activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este permisă până la capacitat~a maximă a spaţiului în intervalul 
orar 5,00-2,00, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea 
schemei comolete de vaccinare. 

Incidenţa cumulată la 14 zile mai mare de 2/1000 locuitori şi mai mică sau egală cu 3/1000 locuitori 

1. În spaţiile închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura cu participarea spectatorilor până la 50% din capacitatea 
maximă a spaţiului, cu asigurarea unei distanţe de minimum 1 metru între persoane. Participarea este permisă doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate _împotriva virusului ?ARS-coy-2 şi pentru care au_ trec~t 10 z~le de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezmta rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de 
ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv 
persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 18O-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2 în 
condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art.' 71 
alin. (2) din Leaea nr. 55/2020, cu modificările si completările ulterioare. 



In spaţiile Închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura pe teritoriul României cu participarea spectatorilor până la 
capacitatea maximă a spaţiului. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate Împotriva virusului SARS-Cov-2 I 
şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, În condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului 
tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii, emis 111 temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

2. I Organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinematografelor, instituţiilor de spectacole şi/sau concerte sunt permise cu participarea 
ublicului până la 70% din capacitatea maximă a spatiului si cu Qurtarea măstii de orotectie. 

3. I Organizarea şi desfăşurarea spectacolelor de tipul drive-in sunt permise numai dacă ocupanţii unui autovehicul sunt membrii aceleiaşi 
familii sau reprezintă grupuri de până la 4 persoane. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui 
test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al 
ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

4. I Organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice şi private sau a altor evenimente culturale 
sunt permise numai cu participarea a cel mult 2.500 de spectatori şi cu purtarea măştii de protecţie. Participarea este permisă doar 
pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete 
de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 
de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, 
respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-
2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) 
din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare. 

Organizarea şi desfăşurarea În aer liber a spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice şi private sau a altor evenimente culturale 
sunt permise cu un număr mai mare de 2.500 de spectatori. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate 
Îmootriva virusului SARS-CoV-2 si oentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare. 

5. I Sunt permise activităţile recreative şi sportive desfăşurate în aer liber, cu participarea a cel mult 30 de persoane care nu locuiesc 
împreună, stabilite prin ordin comun al ministrului sănătăţii, după caz, cu ministrul tineretului şi sportului, ministrul mediului, apelor şi 
ădurilor sau ministrul aqriculturii si dezvoltării rurale. 

6. I Se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri, mese festive etc.) cu un număr de participanţi de maximum 150 de 
persoane În exterior sau de maximum 100 de persoane În interior, cu respectarea normelor de protecţie sanitară. La stabilirea 
numărului de persoane în exterior si/sau în interior nu sunt luc3__te_în calcul R_er_şoj:ll}_ele care au vârsta_!T)ai mică de 16 ani. 

7. I Se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri) cu un număr de participanţi de maximum 300 de persoane În interior 
icu asiqurarea unei suprafete de minimum 2 mp pentru fiecare persoană. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt 



vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele j 

care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul ' 
negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care 
se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

8. Se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri) până la capacitatea maximă a spaţiului În exterior, cu asigurarea 
unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi 
pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu 
virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore sau se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării 
cu virusul SARS-CoV-2. 

9. Se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri), cum ar fi, fără a se limita la acestea, în saloane, cămine culturale, 
restaurante, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente, până la capacitatea maximă a spaţiului În interior, cu asigurarea unei 
suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru 
care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare. 

10. Se permite organizarea de evenimente private aferente meselor festive, cum ar fi, fără a se limita la acestea, în saloane, cămine 
culturale, restaurante, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente, până la capacitatea maximă a spaţiului În exterior sau În 
interior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 si pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei comolete de vaccinare. 

11. Se permite organizarea de cursuri de instruire şi workshopuri pentru adulţi, inclusiv cele organizate pentru implementarea proiectelor 
finanţate din fonduri europene, cu un număr de participanţi de maximum 150 de persoane În interior şi de maximum 200 de 
persoane În exterior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu 
respectarea normelor de sănătate publică stabilite în ordinul ministrului sănătătii. 

12. Se permite organizarea de conferinţe cu un număr de participanţi de maximum 150 de persoane În interior, cu asigurarea unei 
suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu respectarea normelor de sănătate publică 
stabilite în ordinul ministrului sănătăţii. 

13. Se permite, în condiţiile Legii nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, republicată, organizarea de mitinguri 
şi demonstraţii cu un număr de participanţi de maximum 100 de persoane şi cu respectarea următoarelor măsuri: 

a) purtarea măştii de protecţie, astfel încât să acopere nasul şi gura, de către toţi participanţii; 
b) dezinfectarea obligatorie a mâinilor, pentru toate persoanele care sosesc în spaţiul în care se desfăşoară mitingul sau demonstraţia; 
c) menţinerea distanţei fizice de minimum 1 metru între participanţi şi asigurarea unei suprafeţe de minimum 4 mp/persoană, acolo 

unde este posibil; 
d) dezinfectarea mâinilor persoanelor care distribuie eventuale materiale pe perioada desfăşurării mitingului sau a demonstraţiei; 
e) aolicarea reoulilor de ioienă colectivă si individuală pentru prevenirea contaminării si limitarea răspândirii virusului SARS-CoV-2. 



14. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de preparare, comercializare şi consum al produselor 
alimentare şi/sau băuturilor alcoolice şi nealcoolice, de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, precum şi la terase este 
permisă până la capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00. 
Măsura se aplică şi operatorilor economici care desfăşoară activităţi În spaţiile publice Închise care au un acoperiş, plafon sau tavan şi 
care sunt delimitate de cel outin 2 oereţi, indiferent de natura acestora sau de caracterul temoorar sau oermanent 

15. Activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul hotelurilor, pensiunilor sau altor unităţi de cazare, precum şi la terasele acestora 
este permisă până la capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00. 
În situaţia În care activitatea operatorilor economici este restricţionată sau Închisă se permit prepararea hranei şi comercializarea 
produselor alimentare şi băutunfor alcoolice şi nealcoolice care nu se consumă În spaţiile respective. 
Măsura se aplică şi operatorilor economici care desfăşoară activităţi În spaţiile publice Închise care au un acoperiş, plafon sau tavan şi 
care sunt delimitate de cel puţin 2 pereţi, indiferent de natura acestora sau de caracterul temoorar sau permanent. 

16. Activitatea în baruri, cluburi şi discoteci este permisă fără a depăşi 70% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 
5,00-2,00 de locuitori, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la 
finalizarea schemei complete de vaccinare. 

17. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness 
este permisă până la capacitatea maximă a spaţiului, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 7 mp pentru fiecare persoană. 

Activitatea cu publicul a operatonfor economici care desfăşoară activitatea În spaţii Închise În domeniul sălilor de sport şi/sau fitness 
este permisă până la capacitatea maximă a spaţiulw~ cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare persoană, dacă 
toate persoanele sunt vaccinate Împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 1 O zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare. 

18. Activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în domeniul jocurilor de noroc este permisă până la capacitatea maximă a 
spatiului. 

19. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de administrare a piscinelor interioare este permisă fără a 
deoăsi 70% din capacitatea maximă a spatiului. 

20. Activitatea operatorilor economici care administrează locuri de joacă pentru copii în spaţii închise este permisă fără a depăşi 70% din 
capacitatea maximă a spatiului si în intervalul orar 5,00-24,00. 

21. Activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este permisă fără a depăşi 70% din capacitatea maximă a 
spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 
10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare. 

Incidenţa cumulată la 14 zile mai mare de 3/1000 locuitori şi mai mică sau egală cu 6/1000 locuitori 

1. In spaţiile închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura pe teritoriul României cu participarea spectatorilor până la 30% 
din capacitatea maximă a spaţiului, cu asigurarea unei distante de minimum 1 metru între Persoane si cu purtarea măstii de protectie. 



Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile 
de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu 
virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS­
CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180- a zi ulterioară confirmării 
infectării cu virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii, 
emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările u_l_te_r_io_a_re_. _________ ____j 

2. I Organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinematografelor, instituţiilor de spectacole şijsau concerte sunt permise cu participarea 
publicului până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului şi cu purtarea măştii de protecţie. Participarea este permisă doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de 
ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv 
persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în 
condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2Q20l cu modificările şi completările ulterioare. 

3. I Organizarea şi desfăşurarea spectacolelor de tipul drive-in sunt permise numai dacă ocupanţii unui autovehicul sunt membrii aceleiaşi 
familii sau reprezintă grupuri de până la 4 persoane. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui 
test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al 
ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

4. I Organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice şi private sau a altor evenimente culturale 
sunt 12 permise cu participarea a cel mult 1.000 de spectatori şi cu purtarea măştii de protecţie. Participarea este permisă doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de 
ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv 
persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în 
condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din 
Leqea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare. 

5. I Se permit activităţile recreative şi sportive desfăşurate în aer liber cu participarea a cel mult 10 persoane care nu locuiesc împreună, 
stabilite prin ordin comun al ministrului sănătăţii, după caz, cu ministrul tineretului şi sportului, ministrul mediului, apelor şi pădurilor 
sau ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale. 

6. I Se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri) cu un număr de participan~i de maximum 200 de persoane în interior 
şi cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare perşoană. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt 



vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele 
care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul 
negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care 
se află în perioada cugrinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

7. I Se permite organizarea de cursuri de instruire şi workshopuri pentru adulţi, inclusiv cele organizate pentru implementarea proiectelor 
finanţate din fonduri europene, cu un număr de participanţi de maximum 150 de persoane în interior şi de maximum 200 de persoane 
în exterior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu respectarea 
normelor de sănătate publică stabilite prin ordinul ministrului sănătăţii. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt 
vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele 
care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul 
negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care 
se află în 12erioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

8. I Se permite organizarea de conferinţe cu un număr de participanţi de maximum 150 de persoane în interior, cu asigurarea unei suprafeţe 
de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu respectarea normelor de sănătate publică stabilite în 
ordinul ministrului sănătăţii. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi 
pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test 
RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid 
pentru infecţia cu virusul SARS-CoV2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi 
şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

9. I Se permite, în condiţiile Legii nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, republicată, organizarea de mitinguri 
şi demonstraţii cu un număr de participanţi de maximum 100 de persoane şi cu respectarea următoarelor măsuri: 

a) purtarea măştii de protecţie, astfel încât să acopere nasul şi gura, de către toţi participanţii; 
b) dezinfectarea obligatorie a mâinilor, pentru toate persoanele care sosesc în spaţiul în care se desfăşoară mitingul sau demonstraţia; 
c) menţinerea distanţei fizice de minimum 1 metru între participanţi şi asigurarea unei suprafeţe de minimum 4 mp/persoană, acolo 

unde este posibil; 
d) dezinfectarea mâinilor persoanelor care distribuie eventuale materiale pe perioada desfăşurării mitingului sau a demonstraţiei; 
e) aplicarea regulilor de igienă colectivă şi individuală pentru prevenirea contaminării şi limitarea răspândirii virusului SARS-CoV-2. 

10. I Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de preparare, comercializare şi consum al produselor 
alimentare şi/sau băuturilor alcoolice şi nealcoolice, de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, precum şi la terase este 
permisă până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00. Participarea este permisă doar pentru persoanele 
care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, 
persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv 
persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180- a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 



Măsura se aplică şi operatorilor economici care desfăşoară activităţi În spaţiile publice Închise care au un acoperiş, plafon sau tavan şi 
care sunt delimitate de cel puţin 2 pereţ~ indiferent de natura acestora sau de caracterul temporarş_au permanent. 

11. I Activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul hotelurilor, pensiunilor sau altor unităţi de cazare, precum şi la terasele acestora 
este permisă până la capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00, doar pentru persoanele cazate în cadrul acestor 
unităti. 
În situaţia ,n care activitatea operatorilor economici este restricţionată sau Închisă se permit prepararea hranei şi comercializarea 
produselor alimentare şi băuturilor alcoolice şi nealcoolice care nu se consumă În spaţiile respective. 
Măsura se aplică şi operatorilor economici care desfăşoară activităţi În spaţiile publice Închise care au un acoperiş, plafon sau tavan şi 
care sunt delimitate de cel puţin 2 pereţ~ indiferent de natura acestora sau de caracterul temporar sau permanent. 

12. I Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de preparare, comercializare şi consum al produselor 
alimentare şi/sau băuturilor alcoolice şi nealcoolice în interiorul centrelor comerciale este permisă numai în zonele de consum delimitate 
faţă de restul spaţiului public şi amenajate în acest scop. Accesul în zonele de consum astfel delimitate şi amenajate este permis doar 
pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete 
de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 
de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, 
respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180- a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-
2. 
Măsura se aplică şi operatori/or economici care desfăşoară activităţi În spaţiile publice Închise care au un acoperiş, plafon sau tavan şi 
care sunt delimitate de cel puţin 2 pereţi, indiferent de natura acestora sau de caracterul temporar sau permanent. 
În situaţia În care activitatea operatori/or economici este restricţionată sau Închisă se permit prepararea hranei şi comercializarea 
produselor alimentare şi băuturilor alcoolice şi nealcoolice care nu se consumă ,n spaţiile respective. 

13. I Activitatea în baruri, cluburi şi discoteci este permisă fără a depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00, 
dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete 
de vaccinare. 

14. I Activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în domeniul jocurilor de noroc este permisă până la 50% din capacitatea 
maximă a spaţiului. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru 
care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR 
pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-
a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

15. I Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de administrare a piscinelor interioare este permisă fără a 
depăşi 50% din capacitatea maximă a spaţiului. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui 



test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

16. Activitatea operatorilor economici care administrează locuri de joacă pentru copii în spaţii închise este permisă fără a depăşi 50% din 
capacitatea maximă a spaţiului şi în intervalul orar 5,00-24,00. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă 
rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat 
al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

17. Activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este permisă fără a depăşi 50% din capacitatea maximă a spaţiului 
în intervalul orar 5,00-2,00. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi 
pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test 
RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid 
pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi 
şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

Incidenţa cumulată la 14 zile mai mare de 3/1000 locuitori şi mai mică sau egală cu 4/1000 locuitori 

1. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness 
este permisă fără a depăşi 50% din capacitatea maximă a spaţiului cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 7 mp pentru fiecare 
persoană. 

Incidenţa cumulată la 14 zile mai mare de 4/1000 locuitori şi mai mică sau egală cu 6/1000 locuitori 

1. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau 
fitness este permisă fără a depăşi 50% din capacitatea maximă a spaţiului, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 7 mp 
pentru fiecare persoană. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-
CoV-2 şi pentru care au trecut 1 O zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat 
al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se 
află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

Incidenţa cumulată la 14 zile mai mare de 6/1000 locuitori 

1. Organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice şi private sau a altor evenimente culturale 
sunt interzise. 



2. Activităţile recreative şi sportive desfăşurate în aer liber sunt interzise. 
3. Orqanizarea si desfăşurarea spectacolelor de tipul drive-in sunt interzise. 
4. Este interzisă organizarea de evenimente private (nunti, botezuri). 
5. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de preparare, comercializare şi consum al produselor 

alimentare şi/sau băuturilor alcoolice şi nealcoolice, de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, precum şi la terase este 
interzisă. 
În situaţia În care activitatea operatorilor economici este restricţionată sau Închisă se permit prepararea hranei şi comercializarea 

I 

produselor alimentare şi băuturilor alcoolice şi nealcoolice care nu se consumă În spaţiile respective. 
Măsura se aplică şi operatorilor economici care desfăşoară activităţi În spaţiile publice Închise care au un acoperiş, plafon sau tavan şi 
care sunt delimitate de cel outin 2 oereti, indiferent de natura acestora sau de caracterul temoorar sau oermanent. 

6. Activitatea în baruri, cluburi şi discoteci este interzisă . 
7. Se suspendă activitatea operatorilor economici desfăşurată în spatii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness. 
8. Activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în domeniul jocurilor de noroc este interzisă. 
9. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităti de administrare a piscinelor interioare este interzisă. 

Incidenţa cumulată la 14 zile mai mare de 6/1000 locuitori şi mai mică sau egală cu 7.5/1000 locuitori1 

1. Se interzice circulaţia persoanelor2 în afara locuinţei/gospodăriei în zilele de vineri, sâmbătă şi duminică în intervalul orar 20,00-5,00, 
cu următoarele excepţii: 
a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuinţă/gospodărie şi locul/locurile de desfăşurare a activităţii profesionale şi 
înapoi; 

r 
b) deplasarea pentru asistenţă medicală care nu poate fi amânată şi nici realizată de la distanţă, precum şi pentru achiziţionarea de 

I medicamente; 

1 Măsurile instituite nu se mai aplică dacă incidenta cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 5,5/1.000 de locuitori 

2 Măsurile instituite nu se aplică persoanelor care sunt vaccinate Împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare şi care fac dovada Îndeplinirii acestei condi/ii prin intermediul certificatului de vaccinare, pe suport hârtie sau În format electronic, sau 
al certificatului digital al Uniunii Europene privind COVJD-19. 
Măsurile instituite nu se aplică persoanelor fizice provenite din state ale căror autorităţi nu emit certificate digitale ale Uniunii Europene privind COVID-19 
sau documente compatibile cu aceste certificate, vaccinate finpotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare şi care fac dovada Îndeplinirii acestei condi,tii prin documente, pe suport hârtie sau În format electronic, care să ateste vaccinarea 
acestora. 



c) deplasări în afara localităţilor ale persoanelor care sunt în tranzit sau efectuează călătorii al căror interval orar se suprapune cu 
perioada interdicţiei, cum ar fi cele efectuate cu avionul, trenul, autocare sau alte mijloace de transport de persoane, şi care poate fi 
dovedit prin bilet sau orice altă modalitate de achitare a călătoriei; 
d) deplasarea din motive justificate, precum îngrijirea/însoţirea copilului, asistenţa persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilităţi 
ori decesul unui membru de familie. 
Pentru verificarea motivului deplasării în interes profesional persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului autorităţilor 
abilitate, legitimaţia de serviciu sau adeverinţa eliberată de angajator ori o declaraţie pe propria răspundere, completată în prealabil. 
Pentru verificarea motivului deplasării în interes personal persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului autorităţilor 
abilitate, o declaraţie pe propria răspundere, completată în prealabil. 
Declaraţia pe propria răspundere trebuie să cuprindă numele şi prenumele, data naşterii, adresa locuinţei/gospodăriei/locului 
activităţii profesionale, motivul deplasării, data completării şi semnătura. 

2. I Operatorii economici care desfăşoară activităţi de comerţ/prestări de servicii în spaţii închise şi/sau deschise, publice şi/sau private, au 
obligaţia să îşi organizeze şi să îşi desfăşoare activitatea în zilele de vineri, sâmbătă şi duminică în intervalul orar 5,00-18,00. 
Prin excepţie, ,n intervalul orar 18,00-5,00, operatorii economici pot activa doar În relaţia cu operatorii economici cu activitate de livrare 
la domiciliu. 
Prin excepţie unităţile farmaceutice, benzinăriile, operatorii economici cu activitate de livrare la domiciliu, precum şi operatorii economici 
din domeniul transportului rutier de persoane şi rutier de 22 mărfuri ÎŞi pot desfăşura activitatea ,n regim normal de muncă, cu 
resp__ectarea normelor de protecţie sanitară. 

----

Incidenţa cumulată la 14 zile mai mare de 7.5/1000 locuitor13 

li Se interzice circulaţia persoanelor4 în afara locuinţei/gospodăriei în intervalul orar 20,00-5,00, cu următoarele excepţii: 
a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuinţă/gospodărie şi locul/locurile de desfăşurare a activităţii profesionale şi înapoi; 
b) deplasarea pentru asistenţă medicală care nu poate fi amânată şi nici realizată de la distanţă, precum şi pentru achiziţionarea de 

medicamente2 

3 Măsurile instituite nu se mai aplică dacă incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 7/1.000 de locuitori 

4 Măsurile instituite nu se aplică persoanelor care sunt vaccinate Împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare şi care fac dovada Îndeplinirii acestei condiţii prin intermediul certificatului de vaccinare, pe suport hârtie sau În format electronic, sau 
al certificatului digital al Uniunii Europene privind COVID-19. 
Măsurile instituite nu se aplică persoanelor fizice provenite din state ale căror autorităţi nu emit certificate digitale ale Uniunii Europene privind COVID-19 
sau documente compatibile cu aceste certificate, vaccinate Împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare şi care fac dovada Îndeplinirii acestei condi,tii prin documente, pe suport hârtie sau În format electronic, care să ateste vaccinarea 
acestora. 



c) deplasări în afara localităţilor ale persoanelor care sunt în tranzit sau efectuează călătorii al căror interval orar se suprapune cu 
perioada interdicţiei, cum ar fi cele efectuate cu avionul, trenul, autocare sau alte mijloace de transport de persoane, şi care poate fi 
dovedit prin bilet sau orice altă modalitate de achitare a călătoriei; 
d) deplasarea din motive justificate, precum îngrijirea/însoţirea copilului, asistenţa persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilităţi ori 
decesul unui membru de familie. 
Pentru verificarea motivului deplasării în interes profesional persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului autorităţilor 
abilitate, legitimaţia de serviciu sau adeverinţa eliberată de angajator ori o declaraţie pe propria răspundere, completată în prealabil. 
Pentru verificarea motivului deplasării în interes personal persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului autorităţilor 
abilitate, o declaraţie pe propria răspundere, completată în prealabil. 
Declaraţia pe propria răspundere trebuie să cuprindă numele şi prenumele, data naşterii, adresa locuinţei/gospodăriei/locului activităţii 
profesionale, motivul deplasării, data completării şi semnătura. 

--

21 Se instituie obligaţia pentru operatorii economici care desfăşoară activităţi de comerţ/prestări de servicii în spaţii închise şi/sau deschise, 
publice şi/sau private, să îşi organizeze şi să îşi desfăşoare activitatea în intervalul orar 5,00-18,00. 
Prin excepţie, În intervalul orar 18,00-5,00, operatorii economici pot activa doar În relaţia cu operatorii economici cu activitate de livrare 
la domiciliu. 
Prin excepţie, unităţile farmaceutice, benzinăriile, operatorii economici cu activitate de livrare la domiciliu, precum şi operatorii 
economici din domeniul transportului rutier de persoane şi rutier de mărfuri ÎŞi pot desfăşura activitatea În regim normal de muncă, cu 
respectarea normelor de protecJie sanitară. 

NOTĂ: (H.G. nr. 932/2021, cu modificările şi completările ulterioare - Anexa 3 - art. 131) 

Atestarea vaccinării, testării sau vindecării de infecţia cu virusul SARS-CoV-2 se realizează prin intermediul certificatelor digitale 
ale Uniunii Europene privind COVID-19, în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 68/2021 privind 
adoptarea unor măsuri pentru punerea în aplicare a cadrului european pentru eliberarea, verificarea şi acceptarea certificatului digital 
al Uniunii Europene privind COVID pentru a facilita libera circulaţie pe durata pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Organizatorii/Operatorii economici au obligaţia de a scana codul QR de pe certificatul digital al Uniunii Europene privind COVID-
19 folosind secţiunea «Verificare reguli interne» din aplicaţia mobilă «Check DCC» pentru verificarea autenticităţii, valabilităţii şi 
integrităţii certificatului, fără a se reţine niciun fel de date sau informaţii din certificatul verificat. 

În cazul persoanelor fizice provenite din state ale căror autorităţi nu emit certificate digitale ale Uniunii Europene privind COVID-
19 sau documente compatibile cu aceste certificate, organizatorii/ operatorii economici au obligaţia de a verifica existenţa 
documentelor, pe suport hârtie sau în format electronic, care să ateste vaccinarea, testarea sau vindecarea de infecţia cu virusul SARS­
CoV-2 a acestor persoane. 



Obligaţia de a prezenta rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2, nu mai 
vechi de 72 de ore, sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS­
CoV-2, nu mai vechi de 48 de ore, nu se aplică in cazul persoanelor care au vârsta mai mică sau egală cu 12 
ani. 


